
 

CIRCULAR ACLARATORIA NRO. 1 – CON CONSULTA 

 

 

TIPO DE PROCEDIMIENTO: LICITACIÓN PRIVADA N.° 318-0006-LPR24 

 

EXPEDIENTE ELECTRÓNICO: EX-2024-95462054-   -APN-DAYF#ACUMAR 

 

CLASE: ETAPA UNICA Y ALCANCE NACIONAL  

 

OBJETO: SERVICIO DE IMPRENTA.- 

 

 

 

1- CONSULTA DE FECHA 17/10/202:  

 

“Sobre las especificaciones técnicas, necesitamos mayor claridad en cuanto a los 

archivos a considerar para cada uno de los "pliegos" de las muestras, ya que no 

coincide con la cantidad de archivos para confeccionar las mismas. Por otro lado, hay 

discrepancia entre el “gramaje”, columna donde indica “tapa 250 gr – interior 

150gr”, y columna papel, donde indica “tapa papel NAT 300 gr…”, cuando el papel 

NAT solo existe en 75gr. Y también consultar si es correcta la indicación de barniz 

sobre este último de 75gr. para el interior, ya que el barniz sobre papel no estucado, 

debido a su absorción, podría generar un efecto 'marmolado' " 

 

RESPUESTA: 

 

A través de Memorando ME-2024-114975393-APN-DC#ACUMAR, el área requirente 

aclara lo siguiente: 

 

“…se deja constancia que las consultas del MEMO de referencia, fueron contestadas 

mediante ME-2024-114012176-APN-DC#ACUMAR .” 

 

Asimismo, se agrega la respuesta del citado MEMO en donde el área requirente cita lo 

siguiente: 

 

 

A) Para el grupo 1 

Afiche A3 - Díptico A5 -Sobre A4, según se detalla en pliego IF-2024-92652812-APN-

DC#ACUMAR, cuadro en página 5 de 5. 

Se solicita la presentación de las siguientes muestras: 

3 (TRES) pliegos formato 40cm x 60cm impresos en offset con tira de control incluida 

en papel ilustración mate de 250grs según diseño de pliego 1 provisto. 

3 (TRES) pliegos formato 40cm x 60cm impresos en offset con tira de control incluida 

en papel ilustración mate de 150grs según diseño de pliego 2 provisto. 

Nombre de los Archivos 

- Muestra Papel 150 grms 

- Muestra Papel 250 grms- 



 

Para el grupo 2 

Cuadernillos y Anuarios, según se detalla en pliego IF-2024-92652812-APN-

DC#ACUMAR, cuadro en página 5 de 5. 

Se solicita la presentación de las siguientes muestras: 

3 (TRES) pliegos formato 40cm x 60cm impresos en offset con tira de control incluida 

en papel ilustración mate de 300grs según diseño de pliego 3 provisto. 

3 (TRES) pliegos formato 40cm x 60cm impresos en offset con tira de control incluida 

en papel ilustración mate de 150grs según diseño de pliego 4 provisto. 

3 (TRES) pliegos formato 40cm x 60cm impresos en offset con tira de control incluida 

en papel ilustración mate de 75grs según diseño de pliego 5 provisto. 

3 (TRES) cuadernillos tamaños A4 de 80 (ochenta) páginas en papel ilustración de 

150grs con encuadernación binder (lomo cuadrado) según diseño de pliego 6 provisto. 

3 (TRES) cuadernillos tamaños A4 de 80 (ochenta) páginas en papel obra de 75grs con 

encuadernación binder (lomo cuadrado) según diseño de pliego 7 provisto. 

Nombre de los Archivos 

- Muestra A4 de 80 (ochenta pag.150gms) papel Ilustración 

- Muestra A4 de 80 (ochentas pag 75gms) Papel Obra 

- Muestra Papel 75 grms 

- Muestra Papel 150 grms 

- Muestra Papel 300 grms 

 

Para el grupo 3 

Banners, según se detalla en pliego IF-2024-92652812-APN-DC#ACUMAR, cuadro en 

página 5 de 5. 

Se solicita la presentación de las siguientes muestras: 

3 (TRES) pliegos tamaños 30cm x 40cm impresos según diseño de pliego 8 provisto. 

Los pliegos deberán tener sus extremos soldados con dobladillo de 5cm a los efectos de 

evaluar su calidad de terminación para los banners solicitados en el presente pedido. 

Nombre de los Archivos 

- RollUP Banner 85x200 (2 modelos) 

 

Consulta 7 

B) Por otro lado, hay discrepancia entre el “gramaje”, columna donde indica “tapa 250 

gr – interior 150gr”, y columna papel, donde indica “tapa papel NAT 300 gr…”, cuando 

el papel NAT solo existe en 75gr. 

Respuesta 7 

B) Lo correcto sería: NAT 75 grs interior y 250 ilustración mate tapa. 

Consulta 7 

C- Y también consultar si es correcta la indicación de barniz sobre este último de 75gr. 

para el interior, ya que el 

barniz sobre papel no estucado, debido a su absorción, podría generar un efecto 

“marmolado”. 

Respuesta 7 

C) Sin barniz en el interior. 
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